
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 060 EM 26 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

 
 

1

  O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, 
COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 
1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO 
PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA 
DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
381/13-FISC MIGUEL SILVA MARQUES GOMES 26540 
178/11-FISC PAULO WADDINGTON VILAR DE QUEIROZ 26622 
376/13-FISC JOÃO FIUZA PEQUENO BARBOSA 26578 

026/14 LEONARDO JULIO DO NASCIMENTO OLIVEIRA 26657 
027/14 AMANDA ALINE DOS SANTOS BARBOSA 26658 
030/14 FLAVIO CYSNEIROS SANEMATSU 26659 
034/14 RODOLFO ROSA BARROSO MAGNO 26660 
035/14 SILEIDY FRANCCINY BATISTA DA SILVEIRA  26661 
039/14 DANIEL SANTOS BARBOSA 26662 
040/14 JUSCELINO DE JESUS DIAS 26663 
041/14 EDUARDO AMENDOLA CAMARA 26664 
042/14 PAULO ROBERTO DE MELO CAVALCANTI 26665 

668/13-FISC LEANDRO DOS REIS ARAUJO 26666 
046/14 CLAUDIO CHONCHOL BAHBOUT 26667 
047/14 HENRIQUE CARDIM GOUVEIA DE LIMA 26668 
049/14 THIAGO BASSO ALEXANDRINO 26669 
050/14 FELIPE GOMES PEREIRA COUTINHO 26670 
051/14 LAURA PINTO BRAVO MONTEIRO 26671 

722/13-FISC BRUNO TABORDA DOS GUARANYS 26672 
054/14 JOSÉ ANTONIO PORTEIRO CARDOSO 26673 
056/14 VICTOR DANTAS ZSIGMOND  26674 
679/13 FERNANDO ZINGALES OLLER DO NASCIMENTO 26675 

539/13-FISC GERSON RICARDO SAMPAIO DE LEMOS FILHO 26680 
067/14 FERNANDA LEITE DE MEDEIROS SANT'ANNA 26681 
068/14 SÉRGIO PATRICIO DE OLIVEIRA 26682 
069/14 MICHELLY COSTA FERREIRA GUIMARÃES 26683 
070/14 RENATA AYD MORAES 26684 

109/13-FISC CARLA FACURY NOVAIS DE ALMEIDA 26685 
071/14 CLAUDIO VICENTE DI GIOIA FERREIRA SILVA 26686 

702/13-FISC RAFAEL ALVES DA SILVA 26687 
072/14 LUZENILDES SANT'ANA DE ALMEIDA 26688 

060/09-FISC DIEGO DE SOUZA BERTOLIN 26689 
 

ART. 02° - HOMOLOGAR A(S) CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) 
ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

032/14 DIEGO ALLAN SALVATTI 00451 
052/14 ANTONIO OLIVEIRA DA SILVA 00452 

 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 060 EM 26 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

 
 

2

ART. 03º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

055/61 JOÃO CARDOSO MONTEIRO 01488 
574/90 PAULO HENRIQUE DE MATTOS 18604 
449/95 MAURICIO ANCHISES GISSONI DE CASTRO PINTO 20650 

 
ART. 04° - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
283/13-FISC 3G CAPITAL GESTORA DE RECURSOS LTDA 03359 
577/13-FISC A3 PERFORMANCE GESTÃO DE RECURSOS LTDA 03360 
341/13-FISC COMPANHIA FINANCEIRA OTTO LTDA 03361 
 
ART. 05° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
294/72 SERGIO COELHO DORNELLES 05526 
397/76 SÉRGIO DE OLIVEIRA SILVA 08374 
554/82 JOSÉ FIGUEIREDO NETO 12895 
394/89 NELMA NOGAROLI BOECKER 17785 
579/02 SERGIO NEY MARTINS 23145 

 
ART. 06° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

809/67 LUIZ VICTORIANO AUGUSTO BORGES 03386 
1523/78 CARLOS ALBERTO GONÇALVES DA SILVA 04359 
976/70 DJALMA ALVES DA SILVA FILHO 04784 
103/77 EDISON ALVAREZ FERNANDEZ 09157 
213/83 ANTONIO BARBOSA DOS SANTOS NETO 13407 

 
ART. 07º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

687/74 MARCO ANTÔNIO DA SILVA MANTOVANI 07195 
1067/74 CESAR AUGUSTO VANDESTEEN 07422 
779/76 PAULO CESAR DE ABREU COBUCCI 08572 

1064/77 JORGE FERREIRA BRAGA 09680 
2055/77 LUIZ CLAUDIO CARNEIRO LEAO 09828 
516/79 HELENA PINTO LOPES 10921 
242/80 CARLOS FERNANDES VERGARA 11427 
006/80 RONALDO FUCCI 11997 
972/80 WALTERCIREMA CORDEIRO HAUCH 13404 
161/85 ANGELA MARIA DO CARMO PAIVA 14874 

1250/87 JOSE ANTONIO AVELEIRA DE BUSTAMANTE COSTA 16596 
717/88 LUIZ MARCOS DE SOUZA ALBUQUERQUE 17269 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 060 EM 26 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

 
 

3

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
589/89 RAYMUNDO ALEIXO FILHO 17872 
188/90 JUSSARA COLEN RIEVERES 18403 
579/93 PATRICIA LEAO SALVINI TABOADA 19939 

 
ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

061/84 SANDRA MEDEIROS DE ALBUQUERQUE 14071 
1258/87 NILMA RIBEIRO DO NASCIMENTO AFONSO 16600 
419/88 CLAUDIA LOPES DA CUNHA ROMANO 17162 

1227/88 SELMO EDUARDO PIRES RIBEIRO 17514 
776/94 JOAO ANTONIO DA SILVA CARDOSO 20413 
038/02 MARCELO ANTUNES RIBAS 22867 
322/07 ANDRE BARCELLOS JANOT MARINHO 24761 
566/02 LUIS JORGE DA SILVA LOIVOS JUNIOR 25970 

 
 

ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, E A REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S) 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

523/03 ERIC BESER PONCE 23618 
119/07 FRANCISCO RENATO VIEIRA DA COSTA FERREIRA 24585 

 
ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR APOSENTADORIA 
PROFISSIONAL, E A REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S) 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

347/89 SONIA REGINA MENDONCA GOMES 17738 
 
ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DOMICÍLIO NO EXTERIOR, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

153/95 RICARDO CESARIO DE FARIA ALVIM 20522 
 
ART. 12º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

418/83 BRAULIO MESSEDER DE BARROS 13517 
516/87 PAULO ROBERTO NASSIF 16322 
508/89 DENISE RAIA DIAS SILVA RABELLO 17846 
018/98 ANDREIA APARECIDA MACHADO MARTINS 21533 
185/98 MONICA LOPES PEREIRA 21644 
452/03 FABIO HASTENREITER BARCELLOS 23570 
031/07 FABIANA FIGUEIREDO DE CARVALHO 24503 
375/02 FABIO ABRANTES MENDONCA 25576 
344/12 FABIO CALINA SANTOS 26275 
119/13 KELLI MANHAES PESSANHA 26380 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 060 EM 26 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

 
 

4

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
136/13 DAVID LIMA DE MATOS 26390 
154/13 GUSTAVO TOVAR ALBUQUERQUE 26394 
239/13 THIAGO FELIPE RAMOS DE ABREU 26425 
263/13 JULIANA BARBOSA NUNES 26439 
303/13 PEDRO HENRIQUE SANTORO 26458 

 
ART. 13º - HOMOLOGAR A PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
DESEMPREGO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

540/88 ANA CRISTINA QUEIROZ RESENDE 17208 
 
ART. 14º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE PÓS-GRADUAÇÃO 
NO PAÍS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

075/13 ADRIANA CABRERA BACA 26372 
 
ART. 15º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE AUSÊNCIA DO PAÍS, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

541/02 FABIANE DA PENHA PASTORE 23122 
 
ART. 16º - HOMOLOGAR O(S) DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO POR TRANSFERÊNCIA 
DE REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

606/13 GUSTAVO LIMA OLIVEIRA 26565 
 
ART. 17° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

457/82 RICARDO SILVA CARNEIRO PEREIRA 12858 
198/00 CARLOS ALBERTO GUEDES LOPES 22208 
046/01 FILIPE CRUZ JORGE DE SOUSA 22416 
281/10 RODRIGO DA SILVA FARIA 25627 
420/11 GRACIELA NOEMI MOREIRA SILVERA 25998 
674/13 CESAR COUTINHO DE ASSUMPÇÃO 26597 

 
ART. 18° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE REGISTRO REMIDO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

195/68 VICTORINO MESQUITA FERREIRA 03536 
 
 
ART. 19° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DA(S) 
SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 060 EM 26 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

 
 

5

PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
251-F/98 BETA TREINAMENTO LTDA – ME 02826 

143/10 ADMINISTRAÇÃO CONTINENTAL LTDA 03261 
 
ART. 20º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR INCORPORAÇÃO, 
DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

211/08 KIROSA PARTICIPAÇÕES LTDA  03327 
 
ART. 21° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO PEDIDO DE PARCELAMENTO DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

781/72 MARIO JOSÉ DE BITTENCOURT SAMPAIO 05719 
1282/75 ANTONIO EDUARDO DE CARVALHO LOUREIRO 08054 
064/86 LUIZ CARLOS DE SOUZA 15475 
224/88 SERGIO DE MELO BRITO 17081 

 
ART. 22° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO E A 
REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

38/64 MARIA HELENA BITTENCOURT NEIVA 02228 
1051/81 RAIMUNDO CESAR RABELO 12373 

 
ART. 23° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO PEDIDO REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1532/81 LUIZ DE FREITAS MACHADO JUNIOR 12534 
520/91 JOÃO VICENTE CARNEIRO SARAIVA 19063 

 
ART. 24° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO RECURSO DO PEDIDO DE ISENÇÃO DE JUROS 
DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

259-F/98 NEW RIO ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 02827 
 
ART. 25° - HOMOLOGAR A RETIFICAÇÃO DO CANCELAMENTO COM REMISSÃO DE DÉBITOS 
DA SEGUINTE EMPRESA: 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

624-F/88 ZOGAPE COMERCIAL E EXPORTADORA LTDA 01793 
 

SALA DAS SESSÕES 26 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Gilberto Caputo Santos 

 
 

SIDNEY PASCOUTTO DA ROCHA 
PRESIDENTE  


